quINta-feIra, 23 de julho de 20092
Diário OficialExecutivo  4

PORTARIA Nº 0698/09 -GAB/CORREGEPOL dE
15/7/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 16015
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a fuga de presos
ocorrida na madrugada de 05/07/09 na DP Primavera, conforme
Ofício nº 278/09/CRZB e 095/09/DPCP, anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MÁRCIO AUGUSTO TORK DA SILVA - Lotação - Capanema
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0694/09 -GAB/CORREGEPOL dE
15/7/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 16007
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a fuga de presos
acontecida na Sec. De Castanhal (Jaderlândia), em 29/06/09,
conforme Ofício nº 1411/09/GAB/SRZS e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARCUS VENICIUS S.S.NASCIMENTO - Lotação -
Castanhal (Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0695/09 -GAB/CORREGEPOL dE
15/7/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 16009
CONSIDERANDO: face o TD de MARIA DA CONCEIÇÃO BATISTA
PEREIRA, que acusa o escrivão ‘NUNES”, lotado na Delegacia do
Bengui, de ter liberado indevidamente um dos autores do roubo
ocorrido em sua residência no dia 11.07.09;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - Lotação -
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0707/09 -GAB/CORREGEPOL dE
17/7/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 16040
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar supostas
arbitrariedades atribuídas aos servidores: ROSA MALENA e DAVI
NOBRE, por ocasião do cumprimento de mandados de prisões
contra: JEFFERSON DEPRÁ, GIOVANNI AIRES e ARI PANSERA,
no Município de Dom Eliseu, conforme termos da Representação
firmada por TATIANA CRISTINA ORTH e outros;
CONSIDERANDO: ainda, a necessidade de verificar se os
servidores indicados tratam-se dos DPC’s: ROSAMALENA DE
OLIVEIRA ABREU e DAVI NOBREGA DE ARAÚJO;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - Lotação -
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0708/09 -GAB/CORREGEPOL dE
17/7/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 16042
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar
condutas quanto aos fatos narrados na Representação da Sra.
NATALICE DE JESUS DOS ANJOS EVANGELISTA e Ofício nº
044/2009/MP/3ªPJTJ;

CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - TANIA MARA DE MIRANDA ARAUJO - Lotação -
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0709/09 -GAB/CORREGEPOL dE
17/7/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 16044
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as faltas ao serviço
por parte do EPC REINALDO DOS SANTOS SILVA, nos meses:
JANEIRO, FEVEREIRO, MARÇO, MAIO e JUNHO/2009, conforme
cópias das frequências e ofício nº. 2164/09/DPM e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem ser apuradas,
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARCIA DO SOCORRO MONTEIRO CORREA DE OLIVEIRA
- Lotação -
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0710/09 -GAB/CORREGEPOL dE
17/7/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 16047
CONSIDERANDO: o teor do TD de ROBERTO ANDERSON
FERREIRA DA SILVA, onde consta que estaria sofrendo
perseguição por parte de policiais civis, sob acusação de autoria
de furto, dentre eles reconhece o MPC JOSÉ ELERISMAR DA
SILVA;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - Lotação -
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0711/09 -GAB/CORREGEPOL dE
17/7/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 16048
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar os motivos do não
comparecimento na audiência do dia 13/07/09, nos autos do
Processo nº 2008.2.030522-2, por parte dos servidores: JOSÉ
GERALDO DA SILVA, MARTINHO CAMPOS SILVA e MARCO
ANTÔNIO DAMASCENO RODRIGUES, conforme teor do Ofício nº
482/2009/VECOC;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARCIA DO SOCORRO MONTEIRO CORREA DE OLIVEIRA
- Lotação -
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0712/09 -GAB/CORREGEPOL dE
17/7/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 16049
CONSIDERANDO: o teor da Representação da Sra. ANNE
CABRAL PICANÇO, onde consta que policiais sob o comando
do DPC LENOIR ALVES CAMPOS DA CUNHA, teriam agido
com excesso, por ocasião do cumprimento de Mandado de
Busca e Apreensão Domiciliar, nos Autos do Processo nº
2009.2.034856-0, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que

no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - Lotação -
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

TERmO dE dOAçãO dE BENS mÓVEIS
NúmERO dE PuBLICAçãO: 16128
GOVERNO dO ESTAdO dO PARÁ

TERmO dE dOAçãO dE BENS mÓVEIS
Nº 001/2009

ÓRGãO dOAdOR:
POLÍCIA CIVIL dO ESTAdO dO PARÁ

ÓRGãO RECEBEdOR:
SuPERINTENdÊNCIA dO SISTEmA PENAL

Tendo em vista o Processo nº 193504/2009, de 22.05.2009, fica
efetivada através do presente
documento a doação dos bens abaixo discriminados:

Nº DE
ORDEM DESCRIÇÃO DOS BENS MÓVEIS DOADOS/Nº DO RP QUANTIDADE

01

QUADRICICLO, MARCA HONDA, MODELO TE25003- TRX-
350 FM PASSEIO MOTOR 329,1; 20HP; GASOLINA  CHASSI
9C2TE25005R000163 e 9C2TE25005R000164, FAB. 2005,

COR VERMELHA, MODELO 2005,CARGA ÚTIL 237, Nfs.
028936 e 028937 da MÔNACO MOTOCENTER COMERCIAL

LTDA de 22.07.2005 (anexas).

02

ÓRGAO DOADOR: POLÍCIA CIVIL
BELÉM,22/06/2009

DEL.RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR

ÓRGÃO RECEBEDOR: SUSIPE
BELÉM, 22/06/2009

DEL. JUSTINIANO ALVES JÚNIOR

RESumO dA PORTARIA N.º 728/09-dGPC/Od/dA,
dE 22/07/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 16118
RESOLVE: I - Providenciar o pagamento de diárias aos
servidores:
1. IPC – ELY SOUZA DA SILVA
2. IPC – HEMILSON MARCELO F. MAUES
3. IPC – JAIME TRINDADE MODESTO
4.  IPC – JOAO FERREIRA NETO
5. IPC – JOHNNY LOBO NEGRAO
6.IPC – JOSE NILSON DA COSTA JUNIOR
7.  IPC – NATANIEL FLORIANO G. VIANA
8.IPC – OTAVIO MOREIRA GOMES
9.IPC – ZENI SANCHES PUREZA
10. MPC – VALBER RODRIGUES FIEL
11. MPC – WALTER RODRIGUES PAIVA
Destino: MARABÁ (PA)
Período: 21 a 30/07/2009
Nº Diárias: 10 (DEZ)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESumO dA PORTARIA N.º 727/09-dGPC/Od/dA, dE
22/07/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 16114
RESOLVE: I - Providenciar o pagamento de diárias aos
servidores:
1. DPC – OCIMAR SOUZA NASCIMENTO
2.DPC – VANILDO COSTA DE OLIVEIRA
3.  EPC – ANA MARIA D. MACHADO
4. EPC – ANDREA DA SILVA TERRA
5. IPC – ALFEU RAPOSO C. DA SILVA
6. IPC – ARAN GONCALVES REBOUCAS
7.  IPC – CARLA JANAINA L. FIGUEIREDO
8.IPC – CELSO F. SARMENTO FILHO
9. IPC – ELIAN DE FATIMA A. FERREIRA
10. IPC – GREGORIO MAGNO L. MONTEIRO
11.  IPC – JOSE NAZARENO B. DE JESUS
12.  IPC – LUIZ GUILHERME M. RODRIGUES
13.   IPC – LUIZ OTAVIO Q. DE LEMOS
14. IPC – MARCIA CRISTINA M. T. BARBALHO
15. IPC – MARCO AURELIO B. RODRIGUES
16.IPC – MARCOS PIMENTEL RIBEIRO
17.IPC – MARIA DINALVA S. DE AVELAR
18.IPC – MARIO SERGIO M. FERREIRA
19.IPC – MIGUEL ANGELO DA C. RIBEIRO
20.IPC – ROBERTO SERGIO C. DA CONCEICAO
21.MPC – RAIMUNDO DA COSTA MONTEIRO
22.PP – SANDOVAL DOS P. E SOUZA
23.PP – WASHINGTON JOSE DA S. SANTOS
Destino: MARABÁ (PA)
Período: 20 a 30/07/2009
Nº Diárias: 11 (ONZE)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE